
РЕШЕНИЕ   №297с/18

 

«31» августа 2018 года                                                                                                                г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 31.08.2018.

Решение в полном объеме изготовлено 05.09.2018.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России) в составе:

…

рассмотрев жалобу ООО «Эксперт» на положения документации об электронном аукционе
на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: "Скважина в с. Косыревка
Липецкого района Липецкой области" (реестровый номер <...> ) (далее- электронный
аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 24.08.2018 поступила жалоба ООО «Эксперт» на положения
документации об электронном аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

ООО «Эксперт», извещенное о времени и месте рассмотрения жалобы надлежащим
образом, не направило своих представителей для участия в рассмотрении жалобы.

В жалобе заявителя указано, что заказчиком неверно установлен срок подачи заявок на
участие в электронном аукционе. Кроме этого, в документации об электронном аукционе
отсутствует надлежащая инструкция по заполнению заявки на участие в электронном
аукционе.

Представители заказчика представили письменные возражения по доводам жалобы.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, заслушав мнение представителей заказчика, а также проведя



внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона о контрактной системе и на
основании Приказа Липецкого УФАС России от 28.08.2018 №379, Комиссия установила
следующее:

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 8 049 550,00 руб.

 

Статьей 105 Закона о контрактной системе установлено, что любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. К жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность.

Согласно ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются
осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому
лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо
недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требования к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

Таким образом, в случае если предметом закупки является поставка товара, выполнение
работы или оказание услуги, для осуществления которых необходима соответствующая
лицензия, свидетельство или иной документ в силу положений законодательства Российской
Федерации, заказчик обязан установить требование к участникам закупки о наличии
соответствующего документа.

Требования к лицам, осуществляющим строительные работы, установлены
Градостроительным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ) индивидуальный предприниматель или юридическое лицо имеет
право выполнять заключенные с использованием конкурентных способов договоры подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоры
строительного подряда при условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответствующей саморегулируемой организации
(далее - СРО), а также при соблюдении в совокупности следующих требований:

1) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является такое лицо,
компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, сформированного в
соответствии со статьями 55.4 и 55.16 ГрК РФ;

2) если совокупный размер обязательств по договорам не превышает предельный размер
обязательств, исходя из которого таким лицом был внесен взнос в компенсационный фонд



обеспечения договорных обязательств в соответствии с частью 11 или 13 статьи 55.16 ГрК РФ.
Количество договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной
документации, договоров строительного подряда, которые могут быть заключены членом
саморегулируемой организации с использованием конкурентных способов заключения
договоров, не ограничивается.

В пункте 15 информационной карты документации об электронном аукционе установлено
требование о соответствии участников требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи
31 Закона о контрактной системе, - «Участник закупки должен являться членом
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства — подтверждается выпиской (либо копией
выписки) из реестра членов саморегулируемой организации по форме, утвержденной
Приказом Ростехнадзора от 06.02. 2017 №58 (срок действия выписки из реестра членов СРО
составляет один месяц с даты ее выдачи)».

Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что согласно сведениям, размещенным в
Едином реестре членов СРО на официальном сайте http://reestr.nostroy.ru,  ООО «Эксперт» не
является членом какой-либо саморегулируемой организации, то есть не соответствует
установленному заказчиком требованию по п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, и,
соответственно, не может претендовать на заключение контракта по итогам проведения
электронного аукциона.

Таким образом, на основании вышеизложенного, жалоба заявителя признается
необоснованной, а действия (бездействие) заказчика не нарушают и не могут нарушить его
права и законные интересы, как участника закупки.

На заседание Комиссии Липецкого УФАС России представители заявителя не явились,
доказательств обратного заявителем не представлено.

 

При проведении внеплановой проверки осуществления закупки в соответствии с
требованиями ст.99 Закона о контрактной системе, в действиях заказчика установлено
нарушение п.2 ч.1 ст.64, Закона о контрактной системе, которое заключается в следующем.

Согласно п.18.1 информационной карты аукционной документации, первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать: согласие участника такого аукциона на
выполнение работы на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным в
Приложении №1 к части XII «Техническая часть документации об электронном аукционе».

В силу п.2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее
заполнению.

Как следует из приведенных положений Закона о контрактной системе требования к составу
заявки - отдельная часть документации, а инструкция по ее заполнению является
самостоятельной частью документации и призвана оказать помощь участникам при
заполнении заявки, в частности, первой ее части, содержащей характеристики закупаемых
товаров.

Однако, Комиссия Липецкого УФАС России, проанализировав положения аукционной
документации, приходит к выводу, что установленная заказчиком инструкция по заполнению
заявки допускает двоякое толкование установленных в аукционной документации требований
к характеристикам товаров, фактически изменяя значения, установленные в техническом

consultantplus://offline/ref=D1A5EB4D51134F2B94F39DF77734029C3BE4BC9CD243F2EBE7217E8F73E21088D03EBB32457965FBa8SFJ
consultantplus://offline/ref=D1A5EB4D51134F2B94F39DF77734029C3BE4BC9CD243F2EBE7217E8F73E21088D03EBB32457965FDa8SBJ
consultantplus://offline/ref=D1A5EB4D51134F2B94F39DF77734029C3BE4BC9CD243F2EBE7217E8F73E21088D03EBB32457965FFa8SFJ


задании по ряду позиций.

Так, например, по п. 9 «Труба напорная из полиэтилена» технического задания  установлено
требование о соответствии ГОСТу 18599-2001.

Также установлено требование к внешнему виду труб, а именно: «трубы должны иметь
гладкие наружную и внутреннюю поверхности. Допускаются незначительные продольные
полосы и волнистость, не выводящие толщину стенки трубы за пределы допускаемых
отклонений. На наружной, внутренней и торцевой поверхностях труб не допускаются пузыри,
трещины, раковины, посторонние включения, видимые без увеличительных приборов».

Предъявленное заказчиком требование к внешнему виду труб соответствует требованиям,
содержащимся в пункте 5.2 ГОСТа 18599-2001.

Вместе с тем, инструкцией по заполнению заявки предусмотрено, в частности, следующее:

«Первая часть заявки не должна содержать фразы «предпочтительно», «допускается», «не
допускается», «требуется», «должно быть» или аналогичные формулировки, не позволяющие
однозначно определить наличие, либо отсутствие данной характеристики в товаре. Участник
может указать характеристики с использованием слов «допускается, допускаются» если на
момент подготовки заявки невозможно определить наличие или отсутствие определенных
характеристик. Слова «допускается, допускаются» означает, что указанные характеристики
могут быть в товаре, а могут и не быть. При описании в заявке показателей, указывающих на
количество или объем дефектов используемых товаров, конкретные значения которых
невозможно определить без наличия товара, конкретными значениями соответствующих
показателей будут считаться точные значения таких показателей или диапазонные».

Как видно, положения инструкции по заполнению заявки, изменяют значения, установленные в
техническом задании, а также делают невозможным предложить товар, соответствующий
установленным заказчиком ГОСТам (изменяя значения указанного ГОСТа).

Таким образом, действия заказчика, установившего в аукционной документации
ненадлежащую инструкцию по заполнению заявки, нарушают пункт 2 части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе.

Установленное нарушение Закона о контрактной системе содержит признаки состава
административного правонарушения.

Согласно п. 3.36 административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (утв. приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14) (далее –
административный регламент),  комиссия вправе не выдавать предписание только в случае
выявления нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять на
результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

При рассмотрении вопроса о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений,
Комиссия Липецкого УФАС России, исходя из обстоятельств дела, установила, что выявленные
нарушения не повлияли на результат закупки и не привели к ущемлению прав и законных
интересов участников закупки.

Руководствуясь ст.99, ст.106 Закона о контрактной системе, административным  регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по

consultantplus://offline/ref=1D7050935092DB0BE5AA9491E36CAD1F7F0F906B7F0A23D893B228D913A5B37F9302E506672C68B0C550N


рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия Липецкого УФАС
России

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Эксперт» на положения документации об электронном аукционе на
выполнение строительно-монтажных работ по объекту: "Скважина в с. Косыревка Липецкого
района Липецкой области" (реестровый номер <...> ) необоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушения п.2 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

3 . Предписание об устранении выявленного нарушения Закона о контрактной системе не
выдавать ввиду того, что выявленное нарушение не повлияло на результат закупки.

4. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Липецкого УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

 

 

 


